
 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 1 no 9 

 

 

EHS DROŠĪBAS SPECIFIKĀCIJAS: LĪGUMDARBINIEKI UN 
APAKŠUZŅĒMĒJI 

 
SATURA RĀDĪTĀJS 
I. VISPĀRĪGI 
II. DARBU APTURĒŠANAS POLITIKA 
III. DROŠĪBAS APMĀCĪBA 
IV. INDIVIDUĀLIE AIZSARDZĪBAS LĪDZEKĻI / DROŠĪBAS LĪDZEKĻI 
V. DROŠĪBAS PĀRBAUDES 
VI. VIELU ĻAUNPRĀTĪGA IZMANTOŠANA 
VII. SMĒĶĒŠANA UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI 
VIII. ZIŅOŠANA PAR NELAIMES GADĪJUMIEM / TRAUMĀM 
IX. KRĪZES VADĪBAS PLĀNS 
X. REAĢĒŠANA ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀS / PIRMĀ PALĪDZĪBA 
XI. ATGRIEŠANĀS DARBĀ 
XII. DISCIPLINĀRĀ PROCEDŪRA 
XIII. DARBA RISKA ANALĪZE (DRA) / RISKA NOVĒRTĒJUMS (RN) 
XIV. ATĻAUJAS 
XV. KOMPETENTĀ PERSONA 
XVI. DARBS AUGSTUMĀ 
XVII. KĀPNES 
XVIII. RAKŠANA / TRANŠEJU RAKŠANA / NOSTIPRINĀŠANA / SLĪPINĀŠANA / AIZSARDZĪBA 
XIX. ENERĢIJAS KONTROLE (ATSLĒGŠANA/MARĶĒŠANA) 
XX. CELTŅI 
XXI. HELIKOPTERA “ĀRĒJĀ PACELŠANA” 
XXII. UZKOPŠANA 
XXIII. MEHĀNISKIE RŪPNIECĪBAS TRANSPORTLĪDZEKĻI / AUTOKRĀVĒJI 
XXIV. SLĒGTA TELPA 
XXV. ZIŅOŠANA PAR BĪSTAMĪBU 
XXVI. PIEKĻUVE DARBA VIETAI 
XXVII. ATBILSTĪBA VIDES PĀRVALDĪBAS UN ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PRASĪBĀM 
XXVIII. PAPILDU PRASĪBAS/APSVĒRUMI 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 2 no 9 

I. VISPĀRĪGI 
A. Viss Apakšuzņēmēju personāls (tostarp visu apakšuzņēmēju personāls, kas strādā ar apakšuzņēmēja starpniecību; turpmāk katrs 

atsevišķi un visi kopā — “Apakšuzņēmējs”) ievēro visus (i) piemērojamos darba drošības un veselības aizsardzības likumus, 
noteikumus un normatīvos regulējumus; kā arī (ii) darbavietas drošības noteikumus un Uzņēmuma klienta izziņotos noteikumus. 

B. Pēc Uzņēmuma pieprasījuma Apakšuzņēmēji iesniedz pārskatīšanai vides, veselības aizsardzības un darba drošības dokumentāciju. 

C. Apakšuzņēmēji sagatavo konkrētam objektam paredzētu rakstisku drošības plānu, kas attiecas uz konkrēto darbu, ko tie veic objektā. 

D. Ja Uzņēmums ļauj slēgt apakšlīgumus, visi Apakšuzņēmēji, kas pieņem darbā zemāka līmeņa apakšuzņēmējus vai citas trešās 
personas darbu veikšanai objektā, nodrošina, ka visas šīs personas ievēro šo Apakšuzņēmēju drošības specifikāciju noteikumus. 

E. Apakšuzņēmēji ievieš efektīvu kontroli, lai samazinātu traumu vai saslimšanas risku, un visi Apakšuzņēmēji, kas rada apdraudējumu, 
to novērš, pirms tiek veikti jebkādi turpmāki darbi. 

F. Visi apakšuzņēmēji, kas rada apdraudējumu, pirms darba aktivitāšu uzsākšanas ievieš efektīvu kontroli, lai samazinātu traumu vai 
saslimšanas risku. 

G. Ja apakšuzņēmējs konstatē nekontrolētus apdraudējumus, Apakšuzņēmējam nekavējoties jāievieš efektīva kontrole, lai samazinātu 
traumu vai saslimšanas risku, vai arī jāizdod Darbu apturēšanas rīkojums, un apakšuzņēmējam nekavējoties jāziņo Uzņēmumam par 
nekontrolēto apdraudējumu. 

H. Apakšuzņēmēji piedalās visās nepieciešamajās drošības sanāksmēs pirms darba uzsākšanas. 

II. DARBU APTURĒŠANAS POLITIKA 
Ja jebkurai personai, tostarp, bet ne tikai, Uzņēmuma personālam, Apakšuzņēmēja personālam un trešajām personām, pastāv tiešs 
apdraudējums, Apakšuzņēmējs "pārtrauc darbu", līdz tiešais apdraudējums tiek novērstas. Šeit lietotais jēdziens "tiešs apdraudējums" 
ietver "jebkādu stāvokli vai praksi, kas pamatoti varētu radīt būtisku kaitējumu cilvēku veselībai un drošībai vai videi". Tieša apdraudējuma 
piemēri cita starpā ietver tālāk minēto. 

Situācija, kurā: 
• persona, kas veic uzdevumu (“Darbinieks”), nav pienācīgi apmācīta vai pieredzējusi; 
• Darbinieks nav aprīkots (t. i., trūkst drošības vai individuālo aizsardzības līdzekļu); 
• Darbinieks saskaras ar apdraudējumu, ko nevar kontrolēt, lai samazinātu nopietnu traumu vai saslimšanas risku, un kas 

uzskatāms par dzīvībai un veselībai tieši bīstamu; 
• Darbinieks ir darbnespējīgs slimības, alkohola ietekmes vai aizliegtu vai psihi ietekmējošu vielu dēļ; 
• apdraudējums, kas parasti apturētu darbu skartajā zonā. 

Apakšuzņēmēja personālam ir nekavējoties jāziņo savam vadītājam par visām “darba pārtraukšanas” darbībām, lai veiktu izmeklēšanu. 
Izmeklēšanas laikā persona(-as), kas izdevusi(-šas) darba pārtraukšanas rīkojumu, nedrīkst atstāt objektu vai atsākt darbu bez sava 
vadītāja atļaujas. 

Ja “darbu pārtraukšana” tiek izmantota likumīgu drošības apsvērumu dēļ, persona, kas ierosina šādu rīcību, ir pasargāta no 
disciplinēšanas, sodīšanas vai pretdarbības veikšanas no Uzņēmuma puses. 

III. DROŠĪBAS APMĀCĪBA 
A. Drošības orientācijas apmācība 

1. Apakšuzņēmējiem pirms jebkādu darbu veikšanas objektā ir jāveic atbilstošas drošības apmācības un jāapmeklē visas ar 
objektu saistītās apmācības, tostarp jāveic visas apmācības, kas paredzētas piemērojamos darba drošības un veselības 
aizsardzības tiesību aktos, noteikumos un normatīvajos regulējumos, kā arī visas apmācības, kas nepieciešamas, lai izprastu 
visas attiecīgās Uzņēmuma un klienta objekta prasības. Apakšuzņēmēji nodrošina, ka tiek uzturēts to apakšuzņēmēju darbinieku 
saraksts, kuri sekmīgi veikuši visas nepieciešamās apmācības. 

2. Apakšuzņēmējs uz sava rēķina pieprasa saviem apakšuzņēmējiem, aģentiem un personālam ievērot visas piemērojamās 
drošības prasības. Ja to pieprasa Uzņēmums vai tā klients, pirms darbu uzsākšanas saskaņā ar šo Līgumu Apakšuzņēmēja 
apakšuzņēmēji, aģenti un personāls iziet būvniecības drošības pamatapmācības kursus saskaņā ar vietējiem tiesību aktiem vai 
to ekvivalentu, kas ir saistīti ar darbu, ko Apakšuzņēmējs veiks saskaņā ar šo Līgumu. Apakšuzņēmējs iesniedz JC 
apliecinājumu par šādas apmācības veikšanu. 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 3 no 9 

B.  Sarunas par rīkkopu 
Ja to pieprasa tiesību akti, Galvenais līgums vai Darbuzņēmējs, Apakšuzņēmēji saskaņā ar vietējiem tiesību aktiem rīko sarunas par 
drošības rīkkopu un pēc pieprasījuma iesniedz dokumentāciju, kas apliecina atbilstību. 

C. Darba bīstamības analīze / riska novērtējums 
Apakšuzņēmēji apmāca un pārbauda savu darbinieku zināšanas par darba bīstamības analīzi / riska novērtējumu, kas attiecas uz darba 
uzdevumiem, kurus šīs personas veiks. Ja to pieprasa tiesību akti, Galvenais līgums vai Darbuzņēmējs, Apakšuzņēmēji pēc 
pieprasījuma iesniedz dokumentāciju, kas apliecina atbilstību. 

IV. INDIVIDUĀLIE AIZSARDZĪBAS LĪDZEKĻI / DROŠĪBAS LĪDZEKĻI 
A. Individuālie aizsardzības līdzekļi 

1. Apakšuzņēmēji nodrošina savam personālam atbilstošus individuālos aizsardzības līdzekļus, kas atbilst tiesību aktos noteiktajām 
drošības prasībām, kas izklāstītas federālajos, štata/provinces un vietējos drošības likumos, noteikumos un normatīvajos 
regulējumos saskaņā ar riska novērtējumu. 

2. Visos JC objektos bez izņēmuma ir obligāti jāizmanto tālāk minētie individuālo aizsardzības līdzekļu minimālie līmeņi. 

a. Cietās cepures 

b. Acu aizsardzība ar sānu aizsargiem 

c. Darba zābaki ar cietu zoli, ādas virsu un aizsargājošu purngalu 

d. Piemēroti cimdi 

Tā kā uzskaitījums šajā sarakstā nav izsmeļošs, to var papildināt, kad Apakšuzņēmējs ir veicis riska novērtējumu saskaņā ar 
spēkā esošajiem darba drošības un veselības aizsardzības noteikumiem. 

3. Visos JC objektos aizliegts atrasties, valkājot šortus, tenisa apavus un topus bez piedurknēm. 

B. Drošības aprīkojums 
Apakšuzņēmēji nodrošina savam personālam atbilstošu drošības aprīkojumu, kas atbilst drošības prasībām saskaņā ar (i) 
piemērojamiem darba drošības un veselības aizsardzības likumiem, noteikumiem un normatīvajiem regulējumiem; un (ii) darbavietas 
drošības noteikumiem un Uzņēmuma klienta izziņotajiem noteikumiem. Apakšuzņēmēji apmāca savu personālu par aprīkojuma 
lietošanu. 

V. DROŠĪBAS PĀRBAUDES 
Ja to pieprasa tiesību akti, Galvenais līgums vai Darbuzņēmējs, Apakšuzņēmēji veic drošības pārbaudes konkrētiem darba uzdevumiem, 
par kuriem Apakšuzņēmējs ir atbildīgs objektā. Ja to pieprasa tiesību akti, Galvenais līgums vai Darbuzņēmējs, Apakšuzņēmēji pēc 
pieprasījuma iesniedz dokumentāciju, kas apliecina atbilstību. 

VI. VIELU ĻAUNPRĀTĪGA IZMANTOŠANA 
Jebkuram Apakšuzņēmēja darbiniekam, kura rīcībā ir alkohols vai aizliegtas vai psihi ietekmējošsa vielas, vai par kuru ir aizdomas par 
alkohola vai aizliegtu vai psihi ietekmējošu vielu lietošanu, (1) ir nekavējoties jāatstāj darbavieta, lai tiktu veikta pārbaude, un, (2) ja 
aizdomas apstiprinās, darbinieks no projekta/darbavietas  tiek atbrīvots neatgriezeniski, ciktāl to pieļauj vietējie tiesību akti. 

Ciktāl to pieļauj vietējie tiesību akti, konstatējot Apakšuzņēmēja darbinieka neadekvātu uzvedību, attiecīgajai personai tiks lūgts veikt 
pārbaudi, kas var ietvert alkometru vai citu(-us) testu(-us) arodklīnikā. Jebkura persona, kura saskaņā ar likumu konstatēta reibumā, tiks 
nekavējoties un neatgriezeniski izraidīta no projekta/darbavietas, ja to atļauj vietējie tiesību akti. 

VII. SMĒĶĒŠANA UN TABAKAS IZSTRĀDĀJUMI 
Apakšuzņēmējs ievēro visus darbavietas noteikumus un tiesību aktus, kas reglamentē smēķēšanas un bezdūmu tabakas izstrādājumu 
lietošanu būvlaukumā. 

VIII. ZIŅOŠANA PAR NELAIMES GADĪJUMIEM / TRAUMĀM UN DARBA STUNDĀM 
A. Apakšuzņēmējs rīkojas saskaņoti ar Darbuzņēmēju, lai nodrošinātu atbilstību visām piemērojamajām ziņošanas prasībām 

regulatīvajām iestādēm. Turklāt Apakšuzņēmēji ziņo Uzņēmuma projekta vadītājam / kontaktpersonai par visiem nelaimes 
gadījumiem darba vietā, traumām vai saslimšanām neatkarīgi no to smaguma pakāpes. 

1. Par nāves gadījumiem vai incidentiem, kas saistīti ar nopietnām, smagām vai dzīvībai bīstamām traumām vai saslimšanu, jāziņo 
Uzņēmuma projektu vadītājam/kontaktpersonai vienas (1) stundas laikā. 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 4 no 9 

2. Par citām traumām, saslimšanu vai īpašuma bojājumiem Uzņēmuma projektu vadītājam / kontaktpersonai jāziņo tajā pašā dienā. 

3. Pēc Uzņēmuma pieprasījuma un ciktāl to pieļauj vietējie tiesību akti, Darbuzņēmējs katru mēnesi Uzņēmumam ziņo par 
Darbuzņēmēja darbinieku un Apakšuzņēmēja darbinieku nostrādāto darba stundu skaitu, veicot Uzņēmuma darbus. 

IX. KRĪZES VADĪBAS PLĀNS 
Ja uz vietas atrodas reglamentējoša vides, veselības vai drošības aģentūra, Uzņēmuma pārstāvis jāinformē pēc iespējas ātrāk. 
Apakšuzņēmēja personāls nedrīkst pārrunāt, izpaust vai sazināties ar plašsaziņas līdzekļiem par jautājumiem, kas saistīti ar 
projektu/darbavietu. Notiks tūlītēja saziņas ar Uzņēmuma krīzes vadības komandu, un tā nozīmēs Uzņēmuma pārstāvi saziņai ar plašsaziņas 
līdzekļiem. 

X. REAĢĒŠANA ĀRKĀRTAS SITUĀCIJĀS / PIRMĀ PALĪDZĪBA 
A. Apakšuzņēmējs darbavietā nodrošina pirmās palīdzības aptieciņu ar atbilstošiem krājumiem, lai reaģētu uz paredzamām traumām vai 

saslimšanām. 

B. Uzņēmums uzraudzīs un izsekos visas darbavietā gūtās traumas un saslimšanas. Tas neatbrīvo Apakšuzņēmējus no uzskaites 
prasību ievērošanas. 

C. Apakšuzņēmēji ir atbildīgi par visu incidentu izmeklēšanu, kas notikuši ar viņu darbiniekiem un apakšuzņēmējiem, un par šādas 
izmeklēšanas rezultātu paziņošanu Uzņēmumam. Apakšuzņēmējs piedalās papildu Uzņēmuma incidentu izmeklēšanas pasākumos, 
ja to pieprasa Uzņēmums. 

XI. ATGRIEŠANĀS DARBĀ 
Traumu vai saslimšanu gadījumā, ja nepieciešama medicīniskā aprūpe papildus pirmās palīdzības sniegšanai, cietušais Apakšuzņēmēja 
darbinieks drīkst atgriezties darbavietā tikai tad, ja to ir atļāvis par darbinieka lietu atbildīgais profesionālais medicīnas darbinieks. Ja 
trauma ir tāda veida, kas ļauj personai atgriezties darbā ar ierobežojumiem, Apakšuzņēmējs nodrošinās personai darbu saskaņā ar ārsta 
ieteikumiem un vietējiem tiesību aktiem. 

XII. DISCIPLINĀRĀ PROCEDŪRA 
A.  Neievērojot visus (i) piemērojamos darba drošības un veselības aizsardzības likumus, noteikumus un normatīvos regulējumus; kā arī 

(ii) darbavietas drošības noteikumus un Uzņēmuma klienta izziņotos noteikumus, var tikt apdraudēti kolēģi un citas personas. 
Apakšuzņēmējs izstrādā atbilstošu disciplināro pasākumu plānu, lai novērstu jebkādus iepriekš minētos pārkāpumus. 

Apakšuzņēmējam disciplināro pasākumu process par drošības prasību pārkāpumiem jāizmanto, ņemot vērā dažādus faktorus, 
tostarp, bet ne tikai, drošības pārkāpumu smagumu. 

B. Nulles tolerance 

Tiks ņemta vērā darba prakse, kas var radīt tiešu apdraudējumu jebkuras darbavietā esošas personas dzīvībai un veselībai (IDLH). 
Par drošības neievērošanu šādās situācijās darbinieks tiks atbrīvots no darbavietas. Pārkāpumi, kas tiek uzskatīti par IDLH, ietver, 
bet neaprobežojas ar tālāk minēto programmu pārkāpumiem. 

• Enerģijas kontrole (atslēgšana/marķēšana) 
• Darbs augstumā 
• Elektrodrošība 
• Slēgta telpa 
• Kāpnes 
• Rakšanas darbi / tranšeju rakšana / nostiprināšana 
• Celtņi/pacēlāji/stropes 

XIII. DARBA RISKA ANALĪZE (DRA) / RISKA NOVĒRTĒJUMS (RN) 
Apakšuzņēmēji aizpilda dokumentētu DRA/RN aktu saskaņā ar vietējiem tiesību aktiem pirms jebkāda veida darbu uzsākšanas objektā un 
pēc pieprasījuma iesniedz atbilstības apliecinājumu. 

XIV. ATĻAUJAS 
A. Apakšuzņēmējs ievēro visus objekta bīstamo darbu atļauju procesus saskaņā ar vietējiem tiesību aktiem, tostarp (bet ne tikai) 

Ugunsnedrošo darbu atļauju, atļauju Ieiet slēgtās telpās, Darbu augstumā atļauju, Atslēgšanas/marķēšanas atļauju, Zemsprieguma 
elektroinstalācijas darbu atļauju. 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 5 no 9 

B. Gadījumā, ja objektā nav ieviests visaptverošs bīstamo darbu atļauju process, apakšuzņēmēji izmanto savu atļauju procesu, lai 
nodrošinātu darba drošību. Atļauju izsniegšanas procesā jāievēro vismaz (i) piemērojamie darba drošības un veselības aizsardzības 
likumi, noteikumi un normatīvie regulējumi; kā arī (ii) darbavietas drošības noteikumi un objekta izziņotie noteikumi. 

XV. KOMPETENTĀ PERSONA 
Apakšuzņēmējs nodrošina, ka darbu veikšanai objektā atrodas atbilstošas kompetentās personas. Kompetentā persona ir persona, kura 
spēj identificēt esošos un paredzamos apdraudējumus apkārtējā darba zonā vai darba apstākļus, kas ir antisanitāri, riskanti vai bīstami, un 
kas ir pilnvarota veikt tūlītējus korektīvus pasākumus riskanto vai bīstamo apstākļu novēršanai. Kompetentā persona ir arī persona, kurai ir 
plašas zināšanas un pieredze konkrētā darbībā vai darba funkcijā, kā arī zināšanas par (i) piemērojamiem darba drošības un veselības 
aizsardzības likumiem, noteikumiem un normatīvajiem regulējumiem; kā arī (ii) darbavietas drošības noteikumiem un Uzņēmuma klienta 
izziņotajiem noteikumiem. 

Apakšuzņēmēji norīko kompetentu drošības speciālistu tālāk minētajiem uzdevumiem. 

• Sastatnes 
• Rakšanas darbi / tranšeju rakšana / nostiprināšana 
• Aizsardzība pret krišanu 
• Tērauda uzstādīšana/montāža 
• Betona un mūra būvniecība 
• Celtnis/cēlējierīce/takelāža 
• Spridzināšana 

XVI. DARBS AUGSTUMĀ 
A. Aizsardzība pret krišanu 

Ja nav iespējams nodrošināt aizsargierīces, piemēram, margas, tīklus utt., un Apakšuzņēmējs ir pakļauts kritiena riskam, kas pārsniedz 
četras pēdas / 1,22 metrus, Apakšuzņēmēja personālam jāizmanto individuālā kritiena apturēšanas sistēma. Individuālā kritiena 
apturēšanas sistēma sastāv no visa ķermeņa drošības jostām un triecienu absorbējošas siksnas. 

B. Sastatnes 

1. Visām objektā izmantotajām sastatnēm, kuru darba virsma ir augstāka par sešām pēdām, jābūt aprīkotām ar margām. Katra 
marga sastāv no augšējās sliedes, vidējās sliedes un apakšējās aizsargmalas. 

2. Apakšuzņēmēji jāizmanto individuālā kritiena apturēšanas sistēma, strādājot uz sastatnēm, kuru darba virsma ir augstāka par 
četrām pēdām / 1,22 metriem, bet kurām nav atbilstošu margu vai pilnīga klāja. 

3. Apakšuzņēmējiem jāievēro visas likumīgās un ražotāju ieteiktās apkopes, pārbaužu un drošības prasības. 

C. Autokāpnes / šķērveida platformas 

1. Apakšuzņēmējiem jāievēro visas ražotāju ieteiktās apkopes, pārbaužu un drošības prasības. 

2. Apakšuzņēmējiem jāizmanto kritienu ierobežojošās ierīces, ja autokāpņu ierīce ir aprīkota tā, lai, strādājot ar autokāpnēm un 
šķērveida platformu, varētu izmantot kritienu ierobežojošās ierīces. 

3. Darba zonām zem jebkuras pacelšanas darbības jābūt atbilstoši norobežotām, ja tuvumā atrodas cilvēki 

XVII. KĀPNES 
Visām kāpnēm jāatbilst visiem (i) piemērojamajiem darba drošības un veselības aizsardzības likumiem, noteikumiem un normatīvajiem 
regulējumiem; kā arī (ii) darbavietas drošības noteikumiem un Uzņēmuma klienta izziņotajiem noteikumiem. 

1. Apakšuzņēmējiem jāievēro visas likumīgās un ražotāja ieteiktās apkopes un drošības prasības. 

2. Visas kāpnes ir jāpārbauda pirms katras lietošanas dienas un jāuztur labā darba kārtībā. Kāpnes, tostarp, bet ne tikai, 
platformas, divpusējās platformas, divpusējās saliekamās kāpnes, saliekamās kāpnes, pagarināmās vai fiksētās kāpnes, kurām 
ir konstatēti konstrukcijas defekti, ir jāmarķē ar norādi “NEIZMANTOT” un nekavējoties jāizņem no ekspluatācijas. 

3. Darbinieku izmantotajām kāpnēm jābūt no nevadošas stikla šķiedras (nevis koka vai alumīnija) ar minimālo darba slodzi, kā 
noteikts vietējos tiesību aktos. 

4. Visas pagarināmās kāpnes ir jānostiprina ar EPDM gumijas siksnu vai sprūdrata siksnu, vai arī otrai personai ir jātur un 
jānostiprina kāpnes apakšā. 

5. Kāpjot pa kāpnēm, Apakšuzņēmēja darbiniekiem jābūt vērstiem ar seju pret kāpnēm un, kāpjot augšup vai lejup, jāizmanto abas 
rokas, vienmēr saglabājot 3 punktu saskari. 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 6 no 9 

XVIII. RAKŠANA / TRANŠEJU RAKŠANA / NOSTIPRINĀŠANA / SLĪPINĀŠANA / AIZSARDZĪBA 
Apakšuzņēmējiem jāievēro visas juridiskās un līgumā noteiktās prasības. 

XIX. ENERĢIJAS KONTROLE (ATSLĒGŠANA/MARĶĒŠANA) 
A. Ikreiz, kad Apakšuzņēmēja darbinieks veic mašīnas vai iekārtas (darbības vietas) apkalpi vai apkopi, kur negaidīta iedarbināšana vai 

uzkrājušās enerģijas (elektriskās, mehāniskās, hidrauliskās, pneimatiskās, ķīmiskās, gravitācijas utt.) atbrīvošana var izraisīt traumas, 
pirms darba veikšanas visas iekārtas un sistēmas ir jāatslēdz no strāvas avota, izmantojot atbilstošas atslēgšanas/marķēšanas 
procedūras, ja vien konkrētā darbība nav atbrīvota no atslēgšanas/marķēšanas saskaņā ar piemērojamiem darba drošības un 
veselības aizsardzības likumiem, noteikumiem un normatīvajiem regulējumiem un tiek veikta saskaņā ar šiem noteikumiem. 

B. Apakšuzņēmēja darbinieki drīkst izmantot tikai atslēgšanai/marķēšanai paredzētās slēdzenes. 

C. Apakšuzņēmēja darbinieku izmantotajās atslēgšanas birkās jābūt vietai, kur ierakstīt savu vārdu, mobilā tālruņa numuru un datumu. 

D. Savilcējsaites vai stiepļu saites, auklas, vadi vai tikai birkas nav uzskatāmas par pieņemamu aprīkojumu atslēgšanas/marķēšanas 
nolūkos. Birkām vienmēr jāpievieno slēdzene un atslēga. 

XX. CELTŅI 
A. Celtņu operatoriem pirms jebkāda veida pacelšanas darbu veikšanas objektā jāiesniedz Uzņēmumam derīga apmācību dokumenta 

un sertifikāta kopija. 

B. Visiem celtņiem ir jāveic ikdienas pārbaudes pirms lietošanas un tās laikā. Jāveic ikdienas pārbaužu uzskaite, un pēc Uzņēmuma 
pieprasījuma tai ir jābūt pieejamai Uzņēmumam. 

C. Apakšuzņēmēji nodrošina, ka celtņu pārbaudes tiek veiktas saskaņā ar vietējiem normatīvajiem aktiem. 

D. Visām kravām jāizmanto kontroles virves. Kontroles virves palīdz kontrolēt kravu vējainos apstākļos, kas var izraisīt kravas 
šūpošanos, griešanos vai nelīdzsvarotību. 

E. Apakšuzņēmējiem, kas izmanto celtņus, jāizvieto izmantojamo celtņa rokas signālu kopija. 

F. Apakšuzņēmējiem jāievēro visas ražotāja ieteiktās apkopes un drošības prasības. 

G. Pacelšanas laikā neviena persona nedrīkst atrasties zem paceltā priekšmeta vai tā tuvumā, kur to varētu ietekmēt negaidīts paceltā 
priekšmeta kritiens vai kustība. 

XXI HELIKOPTERA “ĀRĒJĀ PACELŠANA” 
A. Helikoptera celtņiem jāatbilst (i) piemērojamajiem darba drošības un veselības aizsardzības likumiem, noteikumiem un normatīvajiem 

regulējumiem; kā arī (ii) darbavietas drošības noteikumiem un Uzņēmuma klienta izziņotajiem noteikumiem. 

B. Apakšuzņēmējiem jāievēro visas ražotāja ieteiktās apkopes un drošības prasības. 

XXII UZKOPŠANA 

Darbavieta jāuztur tīra un bez apdraudējumiem. Uzkopšana jāveic katru dienu. Uzņēmums var izdot darba pārtraukšanas rīkojumu, ja objektā 
netiek veikta uzkopšana. 

XXIII MEHĀNISKIE RŪPNIECĪBAS TRANSPORTLĪDZEKĻI / AUTOKRĀVĒJI 
A. Tikai apmācītām un pilnvarotām personām ir atļauts strādāt ar mehāniskajām rūpniecības iekārtām. 

B. Personāls nedrīkst stāvēt vai pārvietoties zem neviena transportlīdzekļa, piekrauta vai tukša, paaugstinātās daļas. Apakšuzņēmējs ir 
atbildīgs par atbilstošu brīdinājuma zīmju izvietošanu vai piekļuves kontroli, ja darbs tiek veikts durvju tuvumā, kur personāls var 
nejauši ieiet bīstamajā zonā. 

C. Ja mehāniskais rūpniecības transportlīdzeklis tiek atstāts bez uzraudzības, papildus visiem tiesību aktos vai līgumā noteiktajiem 
piesardzības pasākumiem jāveic arī tālāk minētie piesardzības pasākumi. 

1. Kravas nostiprināšanas līdzekļiem jābūt pilnībā nolaistiem 
2. Vadības ierīcēm jābūt neitralizētām 
3. Strāvas padevei jābūt izslēgtai – 
4. Bremzēm jābūt iestatītām. 
5. Ja transportlīdzeklis ir novietots stāvēšanai slīpumā, riteņiem jābūt bloķētiem. 

 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 7 no 9 

D. Apakšuzņēmējiem jānodrošina, ka aprīkojums tiek pārbaudīts saskaņā ar vietējiem tiesību aktiem un noteikumiem. 

XXIV SLĒGTA TELPA 
A. Papildus visiem tiesību aktos vai līgumā noteiktajiem piesardzības pasākumiem ir aizliegts iekļūt slēgtās telpās bez atbilstošas 

apmācības, individuālajiem aizsardzības līdzekļiem un drošības aprīkojuma. 

XXV ZIŅOŠANA PAR BĪSTAMĪBU 
A. Visi Apakšuzņēmēji savstarpēji un ar Uzņēmumu apmainās ar informāciju par bīstamajiem materiāliem, ar kuriem tie strādā objektā. 

B. Katrs Apakšuzņēmējs ir atbildīgs par drošības datu lapu pieejamības nodrošināšanu produktiem, kurus tas piegādā objektā, un par 
sava personāla apmācību par bīstamo materiālu pareizu apstrādi, uzglabāšanu un likvidēšanu. Apakšuzņēmēji pēc pieprasījuma 
iesniedz Uzņēmumam ķīmisko vielu uzskaitījumu un drošības datus pirms darbu uzsākšanas objektā. 

XXVI PIEKĻUVE DARBAVIETAI 
A. Apakšuzņēmēji un to apmeklētāji, ieejot darbavietā un izejot no tās, ievēro Uzņēmuma vai tā klienta Piekļuves un drošības prasības. 

B. Apakšuzņēmēji un to apmeklētāji, atrodoties darbavietā, ievēro Uzņēmuma vai tā klienta Transportlīdzekļu piekļuves prasības. 

XXVII ATBILSTĪBA VIDES PĀRVALDĪBAS UN ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PRASĪBĀM 
A. Visi apakšuzņēmēji piekrīt ievērot visus (i) piemērojamos vides pārvaldības, darba drošības un veselības aizsardzības likumus, 

noteikumus un normatīvos regulējumus; kā arī (ii) darbavietas vides pārvaldības noteikumus un Uzņēmuma klienta izziņotos 
noteikumus. 

B. Visi Apakšuzņēmēji, kas nodrošina ar atbilstību vides pārvaldības prasībām, plānošanu vai sanāciju saistītus pakalpojumus, sniedz 
rakstisku apliecinājumu, ka tiem ir un būs spēkā visi nepieciešamie sertifikāti un apdrošināšana, kas sedz riskus, ko rada bīstamu 
vielu vai piesārņotāju noplūde darbavietā un vidē. 

C. Apakšuzņēmējiem jāiepazīstas ar drošības datu lapu par ķīmisko vielu pareizu uzglabāšanu un lietošanu. 

D. Visi Apakšuzņēmēji ir atbildīgi par visu bīstamo atkritumu vai vielu, kas radušās viņu darbavietā, aizvākšanu. 

E. Visi Apakšuzņēmēji piekrīt atlīdzināt Uzņēmumam un tā klientam jebkādas privātas vai valsts iestādes prasības, kas izriet no vides 
piesārņojuma, ko Apakšuzņēmējs radījis vai palielinājis darba gaitā. 

F. Visiem Apakšuzņēmējiem jāreaģē uz izplūdēm un bīstamo vielu noplūdēm, jālikvidē piesārņotie attīrīšanas materiāli un piesārņotā 
augsne saskaņā ar (i) piemērojamajiem vides pārvaldības, darba drošības un veselības aizsardzības likumiem, noteikumiem un 
normatīvajiem regulējumiem; kā arī (ii) darbavietas vides pārvaldības noteikumiem un Uzņēmuma klienta izziņotajiem noteikumiem. 
Visiem Apakšuzņēmējiem arī nekavējoties jāziņo par katru izplūdes vai noplūdes gadījumu Uzņēmuma projektu vadītājam/pārstāvim 
objektā. 

XXVIII PAPILDU PRASĪBAS/APSVĒRUMI 
A. Papildus drošības prasībām, kas citādi noteiktas šajā Līgumā, Apakšuzņēmējs ievēro visas Projekta drošības prasības, tostarp, bet 

ne tikai, Uzņēmuma klienta darbavietas drošības prasības un visas augstāka līmeņa un Apakšuzņēmēja drošības programmas, 
procedūras un noteikumus. Apakšuzņēmējs arī ievēro visus tās valsts iestāžu likumus, noteikumus un normatīvos regulējumus, kuras 
jurisdikcijā projekts atrodas. Ja uz konkrētu Apakšuzņēmēja darbību attiecas vairāk nekā viens drošības noteikums, normatīvais 
regulējums vai tiesību akts, tiek piemērots stingrākais noteikums. Apakšuzņēmējs informē visus augstāka līmeņa apakšuzņēmējus un 
apakšuzņēmējus par visiem drošības jautājumiem, uz kuriem neattiecas citas šī Līguma prasības. Ja Apakšuzņēmējs vēlas variēt, 
mainīt vai citādi pārveidot jebkuru nepieciešamo drošības praksi, pielietojumu vai procedūru, Apakšuzņēmējs veic darba bīstamības 
analīzi. Ja Apakšuzņēmējs variē, maina vai citādi pārveido jebkuru drošības praksi, pielietojumu vai procedūru, Apakšuzņēmējs 
uzņemas pilnu un ekskluzīvu atbildību un saistības par šādām izmaiņām. 

B. Parakstot šo Līgumu, Apakšuzņēmējs apliecina, ka, veicot darbus, tas veic visus nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai 
nodrošinātu sava personāla, citu apakšuzņēmēju personāla un trešo personu drošību. 

C. Apakšuzņēmējs apliecina, ka ir izpētījis un ir iepazinies ar visām piemērojamajām prasībām, kas noteiktas attiecīgajos 
piemērojamajos vietējos tiesību aktos. 

D. Apakšuzņēmējs piekrīt, ka ir atbildīgs par savu apakšuzņēmēju, aģentu un/vai personāla darbībām, bezdarbību, šo Apakšuzņēmēja 
drošības specifikāciju neievērošanu vai jebkuru likumu pārkāpumiem. 

E. Apakšuzņēmējs piekrīt, ka gadījumā, ja pret Uzņēmumu tiek uzsākta tiesvedība par Apakšuzņēmēja un/vai tā apakšuzņēmēja(-u), 
aģentu vai personāla pieļautiem valsts drošības prasību pārkāpumiem, Apakšuzņēmējs atlīdzina un atbrīvo Uzņēmumu un tā klientu 



 
 

 

 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 8 no 9 

no atbildības par visām izmaksām, zaudējumiem un sodiem, kas noteikti pret Uzņēmumu un tā klientu vai ir saistīti ar šo tiesvedību, 
tostarp advokāta honorāriem, kas radušies šādas tiesvedības aizstāvības vai pārsūdzības dēļ. 

Apakšuzņēmējs piekrīt, ka tas ir neatkarīgs darbuzņēmējs. Šīs Apakšuzņēmēja drošības specifikācijas nepiešķir Uzņēmumam tiesības vadīt un 
kontrolēt apakšuzņēmēja ikdienas darbību vai veidot darba devēja-darbinieka, partneru, kopuzņēmumu, līdzīpašnieku, pilnvarotāja-pilnvarnieka vai 
kā citādi kopīgas darba attiecības, un nevienai pusei šo specifikāciju dēļ nav atļauts nekādā nolūkā radīt vai uzņemties saistības otras puses vārdā.



 
MASTER - Form_EHS_Safety_Specifications_Contingent_Labor_+_Subcontractors_Rev-20230529GR-AM-BG(050723)_5_2_24_CLEAN_021224_lv_LV 

Lapa 9 no 9 

EHS drošības specifikācijas: Līgumdarbinieki un apakšuzņēmēji 
 

Kaitējuma pilnīgas novēršanas rīcība 
 
 

 


	II. DARBU APTURĒŠANAS POLITIKA

